

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

I. Общая информация

1. Наименование проекта нормативного правового акта (далее – проект акта): проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п».

2. Разработчик проекта акта, в том числе контактные данные: департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области.

Контактная информация разработчика нормативного правового акта:

Ф.И.О.: Филипенко Галина Петровна

Должность: начальник отдела управления имуществом

Телефон, адрес электронной почты: (383) 238 60 38, fgp@nso.ru

II. Описание проблем, для решения которых разработан проект акта и предлагаемого регулирования

1. Краткая характеристика проблем, для решения которых разработан проект акта, и способов их решения.

1.1. Проблемы и их негативные эффекты (последствия)

Описание проблем и негативных эффектов (последствий) приведено в таблице 1 части III настоящего сводного отчета.

Указанные проблемы и их негативные эффекты (последствия) состоят в следующем:

Действующий Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п (далее – Порядок), не учитывает положения части 3 статьи 14 и пункта 8² части 4 статьи 25¹ Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон № 209-ФЗ), а также абзаца первого пункта 3 Правил формирования, ведения и обязательного опубликования перечня федерального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального

закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645, а именно:

не установлен перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, которым поддержка не может оказываться;

не отражено, что внесение сведений в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений об имуществе из перечня осуществляются в том числе на основе предложений общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Возможные способы решения проблем, в том числе без введения нового правового регулирования

Способы решения проблем приведены в таблицах 2-3 части III настоящего сводного отчета.

Указанные способы сводятся к следующим:

В результате анализа нормативных правовых актов регионов Российской Федерации, регулирующих порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), выявлено, что во многих регионах Российской Федерации в данные нормативные акты внесены изменения в соответствии с действующим законодательством.

2. Предлагаемое регулирование

В целях приведения действующего Порядка в соответствие с действующим законодательством необходима подготовка проекта постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п «О Порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».

2.1. Описание предлагаемого регулирования: подготовка проекта постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п «О Порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества Новосибирской области, свободного от прав третьих

лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»).

2.2. Обоснование выбора предлагаемого регулирования (выбранных способов решения проблем)

Причины, по которым из всех возможных способов решения заявленных проблем, приведенных в таблицах 2-3 части III настоящего сводного отчета, был выбран описанный в пункте 2.1: другие способы отсутствуют

2.3. Цели регулирования

№ п/п	Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из таблицы 1 части III сводного отчета)	Индикаторы достижения целей; актуальные значения индикаторов	Прогнозируемые значения индикаторов
	<p>Принятие нормативного правового акта о внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п в части установления перечня субъектов малого и среднего предпринимательства, которым имущественная поддержка не может оказываться, в соответствии с положениями части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также отразить положения пункта 8² части 4 статьи 25¹ Закона от № 209-ФЗ, а также абзаца первого пункта 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ № 645, а именно: внесение сведений в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений об имуществе из перечня осуществляются в том числе на</p>	<p>1. Принятие нормативного правового акта; нормативный правовой акт не принят</p> <p>2. Перечень государственного имущества Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) утвержден распоряжением Правительства Новосибирской области от 06.07.2016 № 228-рп</p>	<p>2018 – нормативный правовой акт принят</p> <p>2016 – 11 объектов</p> <p>2017 – 12 объектов</p> <p>2018 планируется 13 объектов (дополнить 1 объектом)</p>

<p>основе предложений общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.</p>		
--	--	--

2.4. Описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования

2.5. Описание программ мониторинга

2.6. Иные способы оценки достижения целей предлагаемого регулирования

2.7. Обоснование наличия полномочий по принятию нормативного правового акта

Согласно статье 73 Конституции Российской Федерации, вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

Согласно пункту «1» статьи 72 Конституции Российской Федерации, данный вопрос относится к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

1) Статья 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 27.11.2017) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2) Постановления Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 №

645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества».

3) Статья 45 Устава Новосибирской области.

4) Статья 6 Закон Новосибирской области от 06.12.2001 № 198-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области».

3. Заинтересованные лица

3.1. Основные группы субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, затрагиваемых предлагаемым регулированием

Наименование групп субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Субъекты малого и среднего предпринимательства Новосибирской области	148 658 субъекта	Единый реестр субъектов МСП, размещен на официальном сайте Федеральной налоговой службы по состоянию на 15.03.2018 (https://ofd.nalog.ru/)

3.2. Устанавливаемые или изменяемые обязанности субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности

Содержание новой (изменяемой) обязанности	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
Группа субъектов (по пункту 3.1)		
-	-	-

3.3. Оценка иных расходов субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, связанных с введением предлагаемого регулирования

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов	Оценка расходов (включая периодичность, если применимо)
-	-	-	-

3.4. Полномочия органов государственной власти Новосибирской области/органов местного самоуправления, устанавливаемые или изменяемые предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их реализацию.

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы ¹ областного/муниципального бюджета
Департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области			
при включении в Перечень сведений об имуществе, арендуемом субъектом МСП, должен получить письменное согласие арендатора на его включение в Перечень.	установление	Направление запроса	Затраты на доставку заказным письмом

3.5. Оценка иных расходов бюджета Новосибирской области, связанных с введением предлагаемого регулирования

Дополнительные расходы не требуются.

3.6. Оценка возможных поступлений в областной бюджет Новосибирской области/бюджеты муниципальных образований Новосибирской области

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в

¹ Если отмена или изменение полномочий ведет к сокращению расходов соответствующего бюджета, высвобождению трудовых и иных ресурсов, информацию рекомендуется указать в пункте 7.

		соответствующий бюджет

3.7. Обоснование количественной оценки поступлений в соответствующий бюджет _____

4. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области в регулируемой сфере деятельности.

4.1. Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции

№ п / п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте акта	
		Есть /нет	Ссылка на положение
1	Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской деятельности		
1.1	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	нет	
1.2	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	
1.3	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	
1.4	Создает географический барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	
2	Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности вести конкуренцию		
2.1	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	
2.2	Ограничивает свободу субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	

4.2. Обоснование необходимости введения указанных разработчиком положений (при наличии):

4.3. Риск отрицательного воздействия на состояние конкуренции

Количество лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность в регулируемой сфере, составляет 148 658. (Источник: ЕРСМП Федеральной налоговой службы.) Из них соответствуют требованиям предлагаемого регулирования либо имеют возможность соответствовать им 147 935 (99,5% от указанного количества).

Вводимое регулирование, в соответствии с нижеследующим порядком расчета, обладает низкой степенью риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции.

Доля лиц, указанных в подпункте 4.3 пункта 4 части II сводного отчета	Степень риска отрицательного воздействия		
	Высокая	Средняя	Низкая
менее 50 %	+		
от 50 до 80 %		+	
более 80 %			+

5. Иные риски решения проблем предложенным способом и риски негативных последствий

6. Порядок введения регулирования²

Отсутствует необходимость установления переходного периода или отсрочки вступления в силу нормативного правового акта.

7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

Предлагаемые изменения в действующий Порядок регулируются нормами действующего законодательства.

Таким образом, во избежание негативного воздействия на состояние конкуренции в Новосибирской области, механизм внесения сведений и изменения сведений в Перечень, после внесения изменений в постановление, будет соответствовать нормам действующего законодательства.

² Указывается обоснование (отсутствия) необходимости установления переходного периода или отсрочки вступления в силу нормативного правового акта.

III. Обоснование проблем и способы их решения

1. Описание проблем, негативных эффектов и их обоснование

Таблица 1

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
1	Невыполнение конкретной нормы, которая предписывает принять обязательный нормативный правовой акт	Отрицательные последствия существующего регулирования		Положения части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также отразить положения пункта 8 ² части 4 статьи 25 ¹ Закона от № 209-ФЗ, а также абзаца первого пункта 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ № 645

2. Описание способов решения заявленных проблем (международного опыта, опыта других субъектов Российской Федерации), в том числе без введения предлагаемого регулирования.

Таблица 2

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем		Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
	№ способа	Описание способа		
<p>Действующий Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п (далее – Порядок), не учитывает положения части 3 статьи 14 и пункта 88² части 4 статьи 25¹ Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон № 209-ФЗ), а также абзаца первого пункта 3 Правил формирования, ведения и обязательного опубликования перечня федерального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением</p>	1	<p>Внесение изменений и дополнений в действующий Порядок, путем внесения изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 29.06.2016 № 193-п</p>	<p>Ленинградская область</p>	<p>Постановление Правительства Ленинградской области от 11.12.2008 N 391 (ред. от 06.07.2017) "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества, находящегося в собственности Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и(или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, порядке и условиях предоставления в аренду включенного в указанный перечень имущества.</p> <p>Постановление Курганской областной Думы от 24.10.2017 № 497 «О внесении изменений в Постановление Курганской областной Думы от 25 ноября 2008 года N 3618 «О Порядке формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня государственного имущества Курганской</p>

<p>имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645</p>		<p>Курганская область</p>	<p>области, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства"</p>
---	--	---------------------------	---

3. Описание иных способов решения заявленных проблем, в том числе без введения предлагаемого регулирования. Иные способы отсутствуют.

Таблица 3

<p>Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)</p>	<p>Способ решения заявленных проблем</p>		<p>Примечания</p>
	<p>№ способа</p>	<p>Описание способа</p>	

IV. Сведения о проведении публичных консультаций

1. Сведения о проведении публичных консультаций по уведомлению о необходимости разработки проекта акта

1.1. Публичные консультации проводились

Публичные консультации проводились с _____ по _____;
информация доступна в сети Интернет по следующему адресу:

_____.

1.2. Публичные консультации не проводились

В соответствии с подпунктом 4 пункта 10 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, утвержденного постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2. Проект акта разработан в целях приведения в соответствие со статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в части: Установить перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, которым имущественная поддержка не может оказываться. С пунктом 8² части 4 статьи 25¹ Закона от № 209-ФЗ, а также абзаца первого пункта 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645, в части установления лиц имеющих право на предложения по включению и исключению из Перечня объектов.

2. Сведения о проведении публичных консультаций по проекту акта, сводному отчету

2.1. Публичные консультации проводились³

Публичные консультации проводились с _____ по _____;
информация доступна в сети Интернет по следующему адресу:

_____.

³ Выбрать вариант (варианты) из предложенных в таблице 4 части IV настоящего сводного отчета.

2.2. Публичные консультации не проводились⁴

В соответствии с подпунктом 1 пункта 24 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, утвержденного постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2. Подготовка проекта необходима в соответствии со статьями 15, 18 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Исполняющий обязанности
руководителя департамента
имущества и земельных отношений
Новосибирской области



/Р.Г. Шилохвостов/

подпись

Дата 14.03.2018

⁴ Выбрать вариант (варианты) из предложенных в таблице 5 части IV настоящего сводного отчета.